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The test procedure and the results of testing the effect of stress on the adhesive strength
of a glue joint under shear are discussed. Three-point bending testing of samples of an AMg6-NVP
aluminum-magnesium multilayer alloy and a two-component cold-curing epoxy glue is chosen
as a research method. An experimental correlation between the specific work of shear-type adhesive
failure and the stress state has been obtained from video analysis and finite element modeling.
It is shown that low adhesive strength is observed in the presence of tensile stresses normal to the
joint plane. The work spent on shear-type adhesive failure intensively increases under the action
of compressive normal stresses. The results can be used to evaluate the structural strength of adhe-
sive joints under a complex stress state.
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B craree omnmcanHbl MeTOAMKA W PE3YNbTaThbl MCCIEAOBAHUS BIUSHHUS HAINPSKECHHOTO
COCTOSIHMSI Ha aJr€3MOHHYIO0 IIPOYHOCTh B YCIIOBUSIX CIIBUIa ISl KJIIEEBOTO CO€IMHEHHUs. B kauecTBe
WCIBITAHUS BBIOPAH TPEXTOYCUHBIA W3THO MHOTOCIOWHBIX 00pasloB W3 aIFOMHHHI-MAarHUEBOTO
criaBa AMr6-HBII 1 3nokcuHOro JByXKOMIIOHEHTHOTO KJlesl XOJIOAHOro oTBepkaeHusd. Ha oc-
HOBAaHUM aHAJIM3a BUJICOCHEMKH W KOHEYHO-3JIEMEHTHOTO MOJCIMPOBAHUS MCIBITAHUH, ObLIA IMO-
JTy4yeHa 3aBUCUMOCTD yJEIbHOU PabOThI aIT€3MOHHOTO Pa3pylIeHUs 0 MEXaHU3MYy CJIBHTra OT MO-
Kazarelssl HalpsyKeHHOTO cocTosHus. [lokazaHo, 4TO MpY HAIMYHMKM PACTATUBAIOIIMX HAMPSHKEHUH,
HOpPMAaJbHBIX K TNIOCKOCTH COEAMHEHHUsI, HAOII0JaeTcsa HU3Kas aire3MOHHasi IPOYHOCTh. B ycnoBu-
X NEeUCTBUS COKUMAIOIIMX HOPMalbHBIX HAIMpPsDKEHUN BeMMYuHA paboThl, 3aTpadyrMBacMon Ha ajre-
3MOHHOE pa3pyllieHHue CIBUTOM, HHTEHCUBHO Bo3pacTaeT. [lomydeHHble pe3ynbTaThl MOTYT OBITH
HCIIOJIb30BaHbI IIPU OLIEHKE KOHCTPYKTUBHOM MPOYHOCTHU KJIEEBBIX COCAMHEHUHN B YCIOBUAX CIIOXK-
HOT'0 HaNPSIXKEHHOTO COCTOSIHUS.

KuiroueBrblie c10Ba: aAre3noHHOE pa3pylIeHUE, KIEEBOE COCAMHEHUE, SMOKCUIHBIN KIIeH, TPeXTo-
YEeYHBII U3THO.

1. BBegenue

OGecneyenue TpeOyemMoil aAre3MOHHON TPOYHOCTH COEITMHEHUSI OTIEIBHBIX CIIOEB SIBISETCS
OJTHOW M3 Ba)KHEHIIMX 3a]a4 MPU MPOSKTUPOBAHUU U SKCILTyaTallud U3JCITUN U3 CIOUCTHIX MaTe-
puaioB. J[7s ee ONEHKH pa3paboTaHbl pa3HOOOpa3HbIe METO/IbI UCIIBITAHHUH, HCIIOIB30BaAHHE KOTO-
PBIX PErJIAMEHTHPOBAHO HAIIMOHAIBHBIMU U OTPACIICBBIMU CTAHAAPTAMH, a JUIsl KOHKPETHBIX U3JIe-
JUA — U TEXHUYECKUMHU ycioBusMu. Hambonee pacnpocTpaHeHHBIMH METOJaMH WCIIBITAHUN IS
OTIpPEICIICHUsS] AJIFC3UOHHON MPOYHOCTH KIIEEBBIX CIIOUCTBIX MATEPUATIOB SIBIISIOTCS HMCIIBITAHUS
Ha casur pactshkennem BHaxsecT (TOCT 14759-69, 1SO 4587-79, ASTM Standard D1002 — 10),
Ha CJIBWI B YCJIOBHUSX CKaTHsl [1], Ha pacTshkeHHE KOMITAKTHBIX 00pa3IoB Julsl onpeneneHust Kic
(ASTM Standard E399-90), na 4-Toueunslii M3rud 0Opasna ¢ HaJApe3aHHBIM HAPYKHBIM cjioeM [2],
u3ru6 co casuroM (COCT P 57732-2017), na 3-toueunsiii u3rud obpazmos (I'OCT 25.604-82,
I'OCT P 56810-2015, ASTM Standard D790 — €2) u 3-toueuHblit u3rubd 0Opasna ¢ MEKCIOHHBIM
npoxoibHbIM Hagpezom (ASTM Standard D7905/D7905M — 14).
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[Tpu skcmmyaTaliMy KOHCTPYKLUI, B COCTaB KOTOPBIX BXOJAT JIEMEHTHI U3 KIIEEBBIX CIOU-
CTBIX MaTepHajoB, MOKET UMETh MECTO HAaIpsDKEHHO-AS(POPMUPOBAHHOE COCTOSHHE, XapaKTepH-
3yIOIIleeCs] HAUIMYMEM CIBUTOB Ha MOBEPXHOCTAX KJIEEBBIX COCIUHEHUN B YCIOBUSIX BHELIHMX CXKU-
MaroIKX HarpspkeHui. [lepeunciienHpie BhIlie METO/ bl UCTIBITAHNH, KPOME TPEXTOUYEYHOTO U3TH0a,
HE TI03BOJISIIOT peali30BaTh TaKyl0 cXeMy UcHbITaHui. ClienyeT OTMETUTb, YTO PsiJl aBTOPOB HE pe-
KOMEH/IyIOT HMCIOJIb30BaTh PEe3yIbTaThl UCHBITAHHUS HA U3TUO JUIS OLCHKH NMPOYHOCTHBIX apMHpO-
BaHHBIX IUIACTUKOB M3-32 OIPAaHMUYEHHBIX BO3MOXHOCTEH KOPPEKTHOM 00pabOTKU pe3ysbTaToOB MC-
IIBITAHUN BCJIEJICTBUE HEOJHOPOJHOIO HAIPSKEHHOIro cocTosHud npu usrude [3—4]. Ilo namemy
MHEHMIO, BIUSTHE OTMEUCHHBIX HEJOCTATKOB MOKHO HUBEIMPOBATH, UCIIOJIb3YSl COBPEMEHHBIE Me-
TOJIbl MOHUTOPUHIA U aHAJIN3a SKCIIEPUMEHTAIIBHBIX JIaHHBIX.

Ilenb cTaTby — IPOAEMOHCTPUPOBATH BO3MOXKHOCTb MCII0JIb30BaHMsI UCIIBITAHUM Ha TPEXTO-
YeyHBIH W3THO [T ONpeeNeHHs 3aBUCMOCTH aIr€3MOHHON MPOYHOCTH KJIICEBBIX CIIOUCTBIX Marte-
pHAaIOB OT IIapaMETPOB HAIPSIKEHHOI'O COCTOSHUS C/IBUra M JIEHCTBUS CKUMAIOLIUX HAIPSKEHUN B
HaIpaBJIEHUU HOPMaJM K IIOBEPXHOCTH KJIEEBOTO coequHeHUsl. PazpaboTaHHas MeTOAMKA MO3BOJIS-
€T paclIMpUTh BO3MOXKHOCTH IIPOrHO3a aJr€3MOHHON MPOYHOCTU B PEANbHBIX YCIOBUAX JKCILIya-
TalMU JIEMEHTOB KOHCTPYKIMH U3 KJIEEBBIX CIOUCTHIX MAaTEPUAJIOB B COCTABE HOBBIX M3/EIUIN WK
IIPU IPOJJICHUN CPOKOB IKCIUTyaTallMM TEXHUYECKUX OObEKTOB CBEPX I'apaHTUIHBIX.

2. MaTepuajabl 1 MEeTOMKH

HcnbIThIBaNIN CIOUCTBIE 00pa3Iibl, COCTOSIUE U3 YEThIPEX IUIACTUH ATIOMUHUEBOTO CILIaBa
AMr6-HBII, coenunenHsix mnpocnoiikamu aaresusa (puc. 1). [Tmactunsl pazmepamu 80x10%2 mMm
(UIMHa X IIUPHUHA X TOJIIMHA) OBUIM M3TOTOBJIEHBI M3 3JIEMEHTOB 000JI0YEYHON KOHCTPYKLMHU
nerarenpHoro anmapara. CrutaB AMr6-HBII npeacrasisier co6oii criaB AMr6 ¢ XuMU4ecKuM co-
ctaBoM 1o ['OCT 4784-97, Ho ayig yBelIWYEHUs TPOYHOCTH MOABEPTHYTHIA XOJOJHOM IJIacTHye-
ckoii nedopmanuu npokatkoil. lllepoxoBarocts Ra 0,8 MKM Ha KOHTaKTHBIX TMOBEPXHOCTSX IjIa-
CTHMH IOCJIe MEXaHM4YEeCKOW W abpa3uBHOW 00pabOTKHM OblIa ornpejesneHa Ha OECKOHTAKTHOM Ipo-
¢unomerpe-nipodunorpade NT1100 u cooTBETCTBYET ONTUMAIBHON Il 3TOTO ajre3usa [S].

B kauecTBe ajare3uBa ObUT HCIOJIb30BAH SMOKCUIHBIN ABYXKOMIIOHEHTHBIHN KJIeH XOJI0JHOTrO
OTBEPXKJIEHUS HAa OCHOBE KOMMEPUECKOW SMOKCHIHOW cMmoyibl JJ[-20 ¢ 3MOKCHUAHBIM YHUCIOM
21,3 %, a B KauecTBe OTBEPAUTENS — KoMMepueckuil noiustuieHnonuamut (I1911A). Maccosoe
COOTHOILIEHHE cMOJa/0TBepaAnTeNb cocTaBisuio 10:1. OTBepkaeHHE CMOJbI OCYILECTBISUIM IPU
25 °C B Teuenue 24 4 3a CYET PeaKLUU MOKCUAHBIX TPYII CMOJIbI C aMUHOTPYIIIIAMU OTBEPAUTEIS.
ITpu oTBepkAEHUU CMOJIBI (POPMUPYETCS CLINTAsE CTPYKTYPA, IIPH ITOM CTEHEHb KOHBEPCHH SMOK-
CUIHBIX Tpymm cocTaBisieT He Oonee 20 %, MOCKOJBKY Coliepk)aHuE Telb-(hpaKkIuu COCTABUIIO
19 %. TonuHa cioeB aare3uBa HECKOJIBKO OTINYANACh, HO B CPETHEM COCTaBisIa 1 MM.

10 Mm

Puc. 1. O6mwuit Bua obpasua

3nauenus tBepaocty H = 0,42 I'Tla 1 KOHTaKTHOTO MOZYJISL YIIPYTOCTH E" =789 I'lla axre-
3UBa ONPEACINUIN METOJOM HHCTPYMEHTAIbHOI'O WHJAEHTUPOBAHUS C HCIIOJIb30BAaHHUEM CHCTEMBI
JUIS TIpOBeNIeHUs MUKpoMmexaHndeckux ucnbiTanuil Fisherscope 2000xym no metoguke OnuBepa-
@appa [6]. ns pacuera 3HaAUYEHUS HOPMAIBHOTO MOJYJS YNPYyrocTd E ucnonb3oBanu (Hopmyity
I'epma [6]:
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—= indenter ’ (1)

e E E

indenter

rae moayns Onra E, .= 1140 I'Tla u xoadduuuent [lyaccona v, = 0,07 mia crangapTHOrO

indenter —
alIMa3HOro WHAeHTopa, Koddduuument Ilyaccona mis 3MOKCHAHONH CMOIBI IMPUHUMAIN PaBHBIM
v=20,35 [7].

[To BenuunMHE TBEPJOCTH, OCHOBBIBAasCh HAa peKOMEHAAUMsAX [8], paccuuTanu 3HauyeHUe
HanpspkeHus op = 126 Mlla s aare3uBa Ha npejiene TeKy4ecTy o cooTHoueHuto o; = 0,3 H. [{ns
OCYILECTBIJICHHSI BO3MOKHOCTH MOJEIUPOBAHUS UCTIBITAHUN CBSI3b MEKIY CTEIIEHbIO ehopMaliy &
U MHTEHCUBHOCTbh HAIPSDKEHUM O Ha CTaAuM HEynpyroi aedopMmaruy ONMCHIBAIM OUIMHEHHON
¢byHkuuei ¢ Ko3pPUIUEHTOM YINPOYHEHHUS, UMEIOIUM MaJIoe 3Hau€HHE, YTO MPAKTUYECKH COOT-
BETCTBYET HE YIPOUHAEMOMY MaTepuaiy:

=126+0]¢. @)

CBs3b MEXIy HaKOIUIGHHOW JedopMaiiedl U MHTEHCUBHOCTBHIO HANpPSDKEHHWH s CIUIaBa
AMro6-HBII Ha cTaguu 1miacTHYecKoi edopMaIiiyl ONpeIeIsUIA M0 Pe3yyIbTaTaM PACTSHKCHUS CTaH-
JTAPTHBIX TarapuHCKUX OOpasloB ¢ auamerpoM paboueit yactu 4,0+0,02 MM, BeIpe3aHHBIX U3 pedep
KECTKOCTH 00OJIOYKM KOpITyca JIETaTeJIbHOTrO amnmapara. lcrbltaHus npoBOAWIM HAa YHUBEPCAIbHOU
ucnbrratenbHoil MammmHe INSTRON 8801 co ckopocTbio pacTsbkenus 1 MM/MUH U 7St y10OCTBa MO-
nenipoBaHust B mporpaMMHOM Komruiekce ANSYS anmpokcHMupoBany MOMMIMHEHHONW (yHKIHEH,
KoTopas npezcranieHa B Tadn. 1. Hopmaneusiit Momyns yrpyroctu E = 7,1 I'Tla s marepuana muia-
CTHH OBLT paCCUMTaH I10 Pe3y/IbTaTaM MHCTPYMEHTAJIBHOTO WHAEHTUpOBaHUs 1o (opmyre (1) mpu 3Ha-
yeHnu kodddurmenta [Tyaccona v = 0,32, kak 3T0 OBLIO OMUCAHO BHIIIE JJISI AT €3UBA.

Tabnuna 1 — [MonunuHeiHas anmpoKcUMaIys JuarpaMmmbl 1epOopMaIHOHHOTO
ynpouHeHus criaBa AMr6-HBIIT

£ 0,0044 | 0,083 | 0,0165 | 0,033 | 0,049 | 0,065 | 0,080 | 0,095 | 0,140
o, MIla | 319 403 451 494 525 545 554 562 587

WcnpiTanust Ha TPEXTOYECUHBINH M3TUO TPOBOIMIM HA YHUBEPCAIBHON CEPBO-THUAPABIMYECKON
ucnbITareabHol MammHe Instron-8801 co ckopocThio nmepemenieHus miyHxkepa 1 Mm/mMuH. Poro-
rpadun 00pa3loB, pa3MEUICHHBIX Ha UCIIBITATEIbHON OCHACTKE B pabodyeM MPOCTPAHCTBE MaIIHHbI
710 ¥ TIOCJIe UCTIIBITAHUN MTpUBECHBI Ha puc. 2. PaccTosHue MeXay 0cIMU OOKOBBIX OIOP COCTaBIIS-
70 80 MM. [luameTp cpenHel HHIMHIPUIECKON 1 O0KOBBIX omop cocTarisut 10 mM. B mporecce uc-
MIBITAHUN OCYHLIECTBIISAJIOCH NEPEMEILIEHNE HI)KHENW TPaBEPChl MAILLMHBI C PACIOIOXKEHHBIM Ha HEN
OOKOBBIMH OIOPaMH, BEPXHUHN 3aXBaT C LIEHTPAJIbHOM OMOpPOIl ocTaBajics HEMOABMWXHBIM. [Iporud
o0pasla B MpoLecce MCIBITAHUN M3MepsUICs ¢ MOMOIIBIO JIaTYMKA, BXOJIIET0 B COCTAaB M3MEPH-
TEJILHON CHCTEMbI MAITMHBI M PACIIOJIOKEHHOTO O] CpeHel yacThio oOpasia (puc. 2). Benuunna
MaKCHUMaJIbHOrO Iporunba oOpasia B Impolecce UCHbITaHUl cocTaBisiia 15,7 mm. g uzydeHus
C/IBHUTa CJIOE€B aJAre3uBa OTHOCUTEIHLHO METAIMUYECKHUX TUIACTUH BCIEACTBHE aAr€3MOHHOTO pa3py-
IIEHUs1 Ha OOKOBYIO TOBEPXHOCTh 00pa3l0B HAHOCHIUCH (hJIOMAacTepPOM perepHbIe JIMHUU U B MPO-
1[ecce UCTIBITaHUI MPOBOANUIIACH BUACOCHEMKA C TTIOMOIIbIO BUJEOKaMephl OECKOHTAKTHOTO ONTHYe-
CKOro KoMIuiekca StrainMaster. @uKcalnys MOMEHTOB a/Ir€3MOHHOTO Pa3pyIIEHUs OCYIIECTBIIAIACH
KaK HayaJlo BHU3yaJbHO pPAa3JIMYMMOr0 OTHOCUTENIBHOIO CJIBUra PENEepHbIX JMHUNA Ha TpaHuLe
COEMHEHMS aATN€3UBHBIX MPOCIOEK U IUIACTHH M0 Pe3yJbTaTaM aHajIu3a MOCIEA0BATEIbHOCTH Kal-
POB BHJIEOCHEMKH IOCIIE MpOBeAeHUs ucnblTaHuil. Ha puc. 3 B kauecTBe mpumepa IpeCcTaBiIeH
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OJIMH U3 KaJIpOB BUACOCHEMKH, HA KOTOPOM BHJHBI CIBUTH PENEPHBIX JMHUNA Ha FPaHULE MEXKIY
2-M CJI0eM aJre3uBa U IUIACTUHOM, CYUTAsl OT HIDKHEH MOBEpXHOCTH oOpasma. B Tabmn. 2 npencras-
JIEHBI IaHHBIE O YEThIpeX HauaJdbHBIX CABUIAX, YCTAHOBJICHHBIX IO pe3yJbTaTaM BU3yaJlbHOrO aHa-

Jin3a KaaApoB BUACOCHEMKH B IIPOLCCCC HUCIIBITAHHI.

Puc. 2. O6muii Buj 00pasia nepe; UCIbITAHUEM (a) U 101 Harpy3KOoi B KOHIIE UCTIBITaHus (6),
10J1 00pa3lioM YCTAHOBJIEH JaTYUK JJIs U3MEepeHus mporuda

Position, mm

-4 0 4 8 12 16 20 24

Position, mm
Puc. 3. CnBur penepHbIX JIHHAN MEXKIY 2-M CJIOEM aJre3uBa v 2-i aTlOMUHHEBOH IJIaCTHHOU
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Tabmuia 2 — CBeneHUs 0 HAYaIbHBIX CIIBUTaX, 3a()UKCUPOBAHHBIX TP UCTIBITAHUSIX

Home Bennuunna Howmep miara
Ka f nporuba, MecTomnonoxXeHue Ha4aJIbHOTO CIIBUTa pacuera npu
P MM MOJIETUPOBAHUH
19 031 Huxuss rpanuna 2-ro cCHU3Y 105 aAre3uBa 19
’ Ha 6-1 penepHOM JIMHUHU CIIeBa OT LIEHTpa
19 031 HwxHss rpanuna 3-ro cHU3Y €105 aAre3uBa 19
' Ha 6-11 perepHOl JIMHUU CIPaBa OT LIEHTpa
56 091 HwxHss rpanuna 2-ro CHU3y ci1osi aAre3uBa 23
’ Ha 2- perepHoOi JIMHUH CJIEBA OT LIEHTpa
137 211 Huxnss rpanuna 3-ro cHU3Y €105 aAre3uBa 137
’ Ha 2-1 penepHol JIMHUHU CIIPaBa OT LIEHTpa

3. MoaenupoBaHue HANPsSIZKeHHO-1e()OPMHPOBAHHOIO COCTOSTHUS

Jis ompeneneHusl MmapaMeTpoB HANPSKEHHO-Ie()OPMUPOBAHHOTO COCTOSIHHS, B MECTax
Ha0JII0AaeMOr0 aIre3MOHHOTO Pa3pyIIeHUs U UX U3MEHEHHs B Ipolecce 3-XTOUeYHOro u3ruba Obl-
JIO OCYILLECTBJIIEHO MOJIEJTMPOBAHUE UCIIBITAHUH C UCIOJIb30BaHUEM IIporpaMMHOro komruiekca AN-
SYS B LKII Mucturyra matematuku u mexanuku YpO PAH. Ha puc. 4 npuBengeHa KoHEYHO-
AJIEMEHTHAs CETKa, UCII0JIb30BaHHAsI IPU MOJEJIMPOBAHUN UCIIBITAHUH.

Puc. 4. Koneuno-sjaeMeHTHAsI CETKA B UCXOAHOM COCTOSIHUHU

B cuny cummerpun MoaenupoBalid S CXEMbI UCIBITaHUS. | paHUYHBIE YCIOBUS 33JaBajH
B nepemMenieHusx. [Ilpu moctaHoBke 3aJaud MCHOJIB30BAIM JOMYIIEHHWE O peaTu3aluu IIOCKO-
nedopMUPOBaHHOTO cocTostHus. Mcmonb3oBanu 4-xy3noBble KoHewHble 3meMeHTsl PLANE 2D.
[To TonmmuHe ciosi aaresuBa ObUIO PACIONOXKEHO 3, a MO TOJIIMHE METaUIMYECKOM MOJIOCHl —
8 KOHEUHBIX 3JIEMEHTOB. MaTepuan MeTaNIMYecKuX TUIACTUH U a/Ire3MBa MPECTABISIN KaK YIpy-
ro-TUIACTUYECKYI0 U30TPOMHYIO, U30TPOMHO-YIPOUHSIOMIYIOCS Cpelly ¢ Ae(opMallMOHHBIM YIpOU-
HEHUEM U 3aJlaBajiil B BHJIE MOJIETIEH MOMMIMHEHHO YIIPOUHSIEMOTro u30TponHoro mMarepuaira MISO
(mnst AMr6-HBIT) u 6GunuaeliHo# (11 aare3uBa) u3 nepedns moxaeinen ANSYS. Anmpokcumanun
ITUX MOJEJeH, TakKe KaK W YyINpyrue CBOWCTBA, MPUBEIACHBI B MPEIBIIYIIEM pa3jelie CTaThU.
Matepuan cTalbHBIX OMNOp MPEACTaBISUIM KaK YIPYTUid C HOPMalbHBIM MOJYJEM YIPYrocTH
E =200 I'Tla u xo3¢ppunmentom Ilyaccona v = 0,3. B nepBoM npuOIMKEHUN CUUTAIU, YTO BO3-
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HUKHOBEHHUE CIIBUTA M0 MEXaHU3MY aJr€3MOHHOTO pa3pyUIeHHs B KaXJI0M cjioe o0pasia Mpoucxo-
JUT HE3aBUCUMOTO OT JPYTUX CIIOEB, YTO MO3BOJHIIO CUUTATh MX CKIIEEHHBIMH 0€3 BO3MOXHOCTH
OTHOCHUTEJILHOTO CMEILIEHHUs Ha IpaHulle coenquHeHus. Ha rpanumax onop u oOpasiia 3aaBajid KOH-
TaKTHBIC KOHEYHBIC 3JICMEHTHI ¢ omiueit surface-to-surface u kosdduirieHToM TpeHus: 10 AMOHTO-
ny-Kynony 1= 0,25 (cyxoe TpeHue).

[Tpy BBIYKCIUTEILHON MOCTAHOBKE MCITOJIB30BaU omiuio large displacement u Beioop pe-
marens program chosen. HaganeHeiii mar mo nepemeniernto coctaBisii 0,1 % oT KoHEYHOrO, Ipu
pELICHNUH OCYIIECTBIISAJICS KOHTPOJIb IO MEPEeMELIEHUSIM U YCUJIUIO, IPU OTCYTCTBUU CXOJUMOCTHU
nocne 15 wrepanuii aBTOMaTHYECKH B J[BA pa3a YMEHbINAJICS MIar Mo mnepemenieHuro. [Ipu ocy-
IIECTBJICHHOM MOCTAaHOBKE pelIeHUE 3a/1a4i ObLIO BBIMOIHEHO 3a 1250 1maros.

4. Pe3yabTaThl H 00CyXKIeHUE

CoroctaBiieHue pe3yabTaTOB BHJICOCHEMKH W MOJCIMPOBAHUS IO3BOJIMIIO YCTAaHOBUTH
TPYMIY Y3JI0B KOHEYHO-IJICMEHTHOW CETKH, KOOPJIUHATHI KOTOPHIX B aKTyalbHOW KOH(QUTYpAIHH
COOTBETCTBYIOT MECTOMOJIOKEHUIO HaYaJIbHBIX OTHOCUTENIBHBIX CIIBUTOB PEMIEPHBIX MOJIOC, & TAKKE
HOMeEpa Iara pacdyera OJMKalINX K MOMEHTY BUAMO(UKcaruu c1BuroB (tadu 2). Tak Kak B COOT-
BETCTBUU C BBIYMCIUTEIHHON MOCTAHOBKOM 3a/1a4Ml Y37bl KOHEYHO-AJIEMEHTHOM CETKHM Ha TpaHUIle
ciioeB o0Opasiia SBJISIOTCS OOIIMMHU JIJIsl aAr€3UBAa U TUTACTHH, TO JUIS OOJIBIICH ONPEICIICHHOCTH TIPU
pacuerax yAelbHOI paboThl pacCMaTPUBAIIOCh HAMPSKEHHO-AE(POPMUPOBAHHOE COCTOSIHUE B Y371aX
CETKH, ONVKAWIINX OT TPAHUIBI COSAMHCHHUS, [0 TP CO CTOPOHBI a[re3WBa W IUIACTHHBI. Pacuer
HEO0OXOIUMBIX JIsl 00pabOTKH pe3yabTaToB KcHepuMeHTOB xapaktepucTuk HJIC ocymectBusiics,
WCIIOJIB3YSl PE3YNIbTaThl MOACITUPOBAHUA. {151 3TOr0 C MOMOIIBI0 COOTBETCTBYIOMICH OMIUU IPO-
rpamMMbl ANSY'S 15151 BBIIEICHHBIX Y3JI0B OBLIHM MOIIArOBO BBHITPYKEHBI 3HAYEHUSI KOMIIOHEHT TEH-
30pOB HAIPSHKCHUN W AeopMaluii, 9TO MO3BOJIMIO BOCCTAHOBHUTH MCTOPUIO U3MEHEHUS Hampsi-
YKEHHO-/1e(POPMHUPOBAHHOTO COCTOSHUS OT Hadajla UCIBITAHKUS 10 MOMEHTOB HAOJIO/ICHUS HaYallb-
HBIX OTHOCHUTEIBHBIX CABUTOB PEMEPHBIX JIMHUN, KJIACCU(UIIMPOBAHHBIX KaK JIOKAJTHLHOE aJIre3U0H-
HOE pa3pylIeHHEe 10 MEXaHU3MY CIIBUTA.

JlokanbHYIO yIENbHYIO PabOTy aAre3MOHHOrO paspylleHHs Mo MexaHusmy casura W,

paccUMTHIBAIIM KaK CyMMY IOJIHBIX yaesnbHbIX (ynpyras We + mutactndeckas Wp) paboT, paccunTaH-
HBIX JUId Hap OMmKalIuX y3/10B KOHEUHO-JIEMEHTHOM CETKH, PACMOOKEHHBIX CUMMETPUYHO OT-
HOCHUTENIBHO I'PAaHMIIbl COEAMHEHUS CO CTOPOHBI aAr€31Ba U METAIUINYECKOM IIJIaCTUHBI:

. N
W, =X oiAggh, @)
i1

rie Oi U A& — UHTEHCUBHOCTh HAMPSHKEHUH M TpUpalleHrue TaHTeHIUaIbHOU nedopMmanvy Ha
I-are pacuera, KOTOpO€ OMpeneaeTcs Kak CyMMa MPUpAIeHHH yIpyroi u miacTuaeckon aedop-
Maruu; hj — TOJIIMHA CJIOSI KOHEYHBIX JJIEMEHTOB, paBHAs pa3Mepy KOHEYHOIO AJIEMEHTA B HAIPaB-
JICHMH HOPMAJIM K TPaHMIIC COCTMHECHUS Ha I-1I1are pacdera co CTOPOHBI aAre3uBa U IJIACTUH COOT-
BETCTBEHHO. B Hamem ciydae B HCXOIHOM COCTOSTHUM 3HadeHust h = 0,33 MM u [Ist aare3uBa, v Juis
wactuH. M3menenue h; B mporecce neOpMHUPOBAHUST PACCUNUTHIBAIM 110 U3MEHCHHUIO KOOPIMHAT
Y3JIOB KOHEYHO-3JIEMEHTHOU CETKH.

B cooTBercTBUM ¢ pe3ynbTaTaMu paHee MPOBEICHHBIX UcClieoBaHui [9] OyaeM cuutaTh, 4To COo-
MPOTUBIICHUE AJIT'€3MOHHOMY PA3PYILIEHUIO 3aBUCHUT OT MOKA3aTeNsl HAPSYKEHHOTO COCTOSTHUS

k==, @

A€ On — HOPMAJIBHOC HAMPSAXKCHUEC K INIOAAKE HAa T'paHUIEC COCAUHCHHA aATC3HBa.
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Yron oy HakIOHAa BEKTOpa HOPMaJIM IUIOUMIAKH U HAMPAaBISAIOIIUE KOCUHYCHI Ny, Ny paccyu-
THIBAJIU 110 QopMyIIe:

Yzt , n,=cosa,; n =sina (5)
0 0 vy T yr X T y!
X; =X )+(ux2 _uxl)

a, = arctg (

0 O
rac Xl ; X2 — KOOPpAWHATBI COCCAHUX BBIACIICHHLIX Y3JIOB CECTKU B UCXOOHOM 10 I[e(l)OpMaI_[I/II/I COCTO-

SHHUHU; Uy1, Ux2, Uy1, Uy — TIEPEMELIIEHHS ITUX Y3JIOB IPU A1e(pOPMHPOBaHUH. 3aBHCUMOCTh Wt* (k) 1o

AQHAJIOTUU C 3aBUCHMOCTBIO TIpelesIbHON JedopManuy aAre3MOHHOIO pPa3pyLICHUs &, (k),
HCIIO0JIb30BaHHOM B paboTe [9], uCKamu B BUJI€ DKCIIOHEHTHI.

W, (k) = a, exp (- a,k), (6)

IZie dg ¥ a1 — YMIAPUIECKUE KOI(DOUITUCHTHI.

B cooTBeTCTBMM KOHLIEIMAMU, 3aJI0)KEHHBIMH B MOJIEIM MEXAaHUKH MOBPEKIECHHOCTH, pa3-
pYLICHHUE SBISAETCS HE OJHOAKTHBIM KaTacTPO(UIECKUM SIBICHUEM, a TIPEACTABIsIET COOOM mpoIiecce
HAKOIUICHUS MUKPOCKOTMYECKUX JAe(PEKTOB, KOTOPhIE BOSHUKAIOT U Pa3BUBAIOTCS B COOTBETCTBUU C
HEKOTOPBIMU 3aKOHOMEPHOCTSIMM, a IMOCJIE JOCTUKEHHS UX IUIOTHOCTH IPENEIbHOTO 3HAYCHUS
MIPOUCXOUT BO3HUKHOBEHHUE pa3pyliaromeid Tpemunbl. CylecTByeT H0CTaTOYHO OOJBIIOE KOJH-
YeCTBO MOJIENICH pa3pyIICHHUs, OTIIMYAIONINXCS TEM, KaKoi mapameTp OepeTcsi B Ka4eCcTBE Ompee-
JISIOLIETO MPUPAIICHUS TTOBPEXKIEHHOCTH (TIOTHOCTD, AedopMalius, YHEPTUs U Ap.) U KaKO 3aKOH
HAKOTUICHHUS TOBPEXICHHOCTEH (JMHEWHBIN, CTETIEHHOW, YKCIIOHEHIMANBHBIA 1 1p.). Panee ObLI0
nokasano [10, 11], uto mpu mpocToM U OJIM3KOM K HEMY MOHOTOHHOM HAarpy>K€HUHU METAUTHUECKUX
MaTepHasioB 0e3 HarpeBa M B YCIOBHAX YMEPEHHBIX CKOPOCTEW a/IeKBaTHBIC PE3yJIbTaThl IOCTUTA-
IOTCS TIPH UCIIOJIb30BaHUM JIMHEHHOHN JleopMallMOHHON Monenu noBpexaeHHocty B.JI. Konmoro-
poma [12]. Jns aare3auBHBIX MaTEepUAIOB MOJ00HBIE UCCIEIOBAHUS HE U3BECTHBI, IOATOMY Oy/eM
TaK)K€ UCIIOJIb30BATh JINHENHYIO MOJIENb HAKOIUIEHUS ITOBPEXKIEHHOCTU @, KOTOpas ISl UCIIOJIb30-
BAaHMS IPU YMCIEHHBIX PacueTax UMEET BUJ

N AWti

Jlo Hayanma HarpyXeHus TOBPESKICHHOCTh @ = (. B MOMEHT BO3HHUKHOBEHHUS TPEIIMHBI
@ = 1. HeusBectHble kK03pGUIMEeHT QyHKIMU (6) ONpeaessii, UCIOb3Ys NpoLUeaypy UASHTUH-
Kalli¥ 10 KPUTEPHUIO HAMIYYIIErO BHIMOJIHEHUS YCIOBUS ar€3MOHHOTO pa3pyLIeHUs MIPH pacueTax
o ¢popmyse (7).

PaccunTaB BeMYMHY MOBPEXKIESHHOCTH JJIS KaXKI0TO YKa3aHHOTO B Ta0i. 2 ciiyyast aare3u-
OHHOTO pazpyIieHus, mo ¢popmyse (3) OCymecTBIsIIA MUHIMHU3AIUI0 (YHKIIMOHATIA KBaPATHIHBIX
OTKJIOHEHHUH pacCYMTaHHON MOBPEKIEHHOCTH OT 1:

2 .
jzzl(l—a)j) —>min, (8)
r7e | — HOMep UCHBITaHus. MUHUMHU3aIHI0 (yHKIHOHA A (§) BBINOJIHWIN ITYTEM BapbUPOBaHHUS
HEU3BECTHBIX KO3(()UIINEHTOB, BXOASIIUX B (QYHKIUIO Wt*(k) U COOTBETCTBEHHO B (popmymy (6),

MetonoM Xyka-Jlxusca [13]. st Toro 4toOBI HE MONACTh B JIOKATBHBIN MUHIUMYM (yHKITHOHAA (6),
npouenypa Xyka-J[>kuBca ObuTa BHIMOJTHEHA HE ISl OHON HAYaJIbHOW TOYKH MOMCKA, a JJIs HEKO-
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TOPOr0 UX MHOKECTBA. B pe3ynbraTe ObUIM ONpeIeIeHbl 3HAUCHHS SMITUPUIECKUX KO (UIIMEHTOB
B OKCIIOHEHIMAILHOM 3aBucuMocTH (6): a, = 0,575; a,= 80,27.

40 7
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0,05 —0,04 —0,03 0,02 -0.01 000 001 &
Puc. 5. JluarpamMma npeaebHoM yaeabHON padoThl aAr€3MOHHOIO Pa3pyLIEHHs CABUTOM

Ha puc. 5 npuBenena quarpamMma npeneabHON yAeIbHONW padOoThl aare3nOHHOTO paspylle-
HUS 110 MEXaHU3MY CIIBUTA I UCCIEAOBAHHOTO aAre3nBa. BUAHO, YTO MPU HAIUYUU PACTITUBAIO-

IUX HATpPSHKEHUH HOPMANbHBIX K TLIOCKOCTH KieeBoro coeaunenus (K > 0) pennuuna W, (k) Masa,

YTO CBUJETENBCTBYET O HU3KOM aAr€3MOHHOM IIPOYHOCTH CABUTY. B TO k€ BpeMs B YCIOBUSX JEH-
CTBUSI CKMMAIOLIMX HOPMaNIbHBIX HanpspkeHui (K < 0) BeauyrHa paboThI, 3aTpaunBaeMoil Ha aare-
3MOHHOE pa3pyLIEeHUE CABUIOM, NHTEHCUBHO BO3PACTaET.

5. 3akiaouenne

BrImonHeHo mccnenoBaHne aJAre3MOHHOTO pa3pylIeHUs TPU UCTIBITAHUAX Ha 3-XTOUCHHBIH
M3ru0 KJIEeBOro COeMHEHMs IIACTUH U3 allOMUHMI-MaraueBoro criasa AMro6-HBII ¢ nomorsio
SMOKCHIHOTO JBYXKOMIIOHEHTHOTO KJI€SI XOJIOTHOTO OTBEPKICHHS HA OCHOBE KOMMEPUYECKOM IOK-
cuHoM cMoubl DJ1-20, OTBEP)KIEHHOW MOIMAITUICHIOIMAMUHOM. Mcnonbe3ys pe3ynbTaTel BUAEO-
ChEMKH JiepopMHUpOBaHUS 00PA3IOB U PE3YJIbTAaThl KOHEYHO-IJIEMEHTHOTO MOJAEIUPOBAHUS UCIbI-

TaHWUH, ObUIa MOJyYeHa (YHKIHOHAIbHAs 3aBUCHMOCTb YyIelbHOM paboTslW, (k) aAre3MOHHOTO

paspymieHus 1o MEXaHu3My CJABUTI'A OT ITOKA3aTCJIAA HAIPSAKCHHOI'O COCTOSHUS k, KOTOpasa ONrcChiBa-
€TCA OKCIIOHCHIMAJIBbHBIM 3aKOHOM. YCTaHOBJ'IeHO, 4TO IpHU HAIWMYHUHU PACTATHUBAIOIINX HAIIPSXKC-

HHI, HOPMaJIBHBIX K IUIOCKOCTH KiieeBoro coeannenus (K > 0), Bexnunna W, (k) Maja, 4YTo CBUJIE-

TEIbCTBYET O HU3KOM aJAre€3MOHHON MPOYHOCTH CIBUTY. B TO € BpeMs B YCIOBUAX NEHUCTBUS CKU-
MAaroIMX HOpMaJbHbIX HampspkeHudd (K < 0) BenmuumHa paboThI, 3aTpayrBacMoOil Ha aJre3MOHHOE
paspylieHle CABUIOM, MHTEHCUBHO Bo3pacTaeT. [loyueHHbIe pe3yabTaTbl MOTYT OBITh UCIOJIB30-
BaHbl MpPHU OILIEHKE KOHCTPYKTHUBHOM MPOYHOCTH KJIEEBBIX COEAMHEHHUH B YCIOBHUSX CII0XKHOTO
HAIPSHDKEHHOTO COCTOSIHMS.

BaarogapHocth

Pazpabomka sxcnepumenmanbHuix Memooux Uccie008anusi NOIUMEPHLIX NOKPLIMULL BbINOHE-
Ha 6 coomeemcmeuu ¢ nianom pabom UMAI YpO PAH no meme AAAA-AI8-118020790145-0.
Ypanvckum omoenenuem PAH Ovina okazana gpunancosas noooepoicka 6 pamkax npoekma 18-11-1-11
8 npuobpemeHuyu Mamepuaios Oisi UCNLIMAHULL U 68 UCCTEe008AHUU MEeMOOOM MPEXmMO4eyHo20 uzeuoa
GNUAHUS. HANPSNCEHHO20 COCMOAHUS HA YOENIbHYI0 pabomy ao2e3uOHHO20 PAa3pYUleHUus N0 MexXaHu3my
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cosuea 0isl Kieegoeo coeounenus. Ilpu 6binonHeHuu S5KCnepuUmMenmanbHulX UCCAe008aHULL ObLIO UCNOTIb-
308an0 obopyoosanue LIKII «Ilnacmomempusay UMALL YpO PAH.
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